
Delibera del Direttore Generale n. 373 firmata digitalmente il 19-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 373 del 19-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 633 del 2024

 
Oggetto: “FONDO SALVA OPERE”, ART. 47 COMMA 1 BIS D. L. N. 34/2019, CONVERTITO IN LEGGE 28 GIUGNO

2019, N. 58.

 
Dirigente: GRAZI GIOVANNI

 
Struttura Dirigente: PIANIFICAZIONE INVESTIMENTI E AREA TECNICA

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Gare di appalto 

 Contenuto  “FONDO SALVA OPERE”, ART. 47 COMMA 1 BIS D. L. N. 34/2019, 
CONVERTITO IN LEGGE 28 GIUGNO 2019, N. 58. 

 

 

 

 

 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura PIANIFICAZIONE INVESTIMENTI E AREA TECNICA 

Dirigente Proponente GRAZI GIOVANNI 

Responsabile del 
procedimento 

CUCURACHI ANTONIETTA 

 
Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

5.332,37 Altre sopravvenienze passive verso terzi 45.05.303070 2024 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l. r. 
40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza dal 01 
luglio 2024; 

Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                         
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

Su proposta del Direttore della S.O.C. Pianificazione Investimenti e Area Tecnica, Ing. Giovanni 
Grazi, il quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la 
conformità dell’atto; 

 

Premesso che: 

 l’art. 47, c. 1-bis, del D. L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, il “Fondo salva-opere”, al fine di garantire il rapido completamento delle opere 

pubbliche e di tutelare i lavoratori; 
 

 in particolare, il citato comma ha previsto che “Il Fondo è alimentato dal versamento di un contributo pari 

allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di lavori, nel caso di 

importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e forniture, nel caso di importo a base 

d'appalto pari o superiore a euro 100.000.”; 
 

 il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro dell'economia e delle 

finanze n° 144 del 12 novembre 2019, “Regolamento recante la definizione dei criteri di 

assegnazione delle risorse e delle modalità operative del Fondo Salva opere”, che all’art. 1, comma 

2, ha previsto specificatamente che “Le disposizioni relative al Fondo si applicano alle gare di appalti 

pubblici di lavori, la cui base d'appalto è pari o superiore a euro 200.000,00 e alle gare di appalti pubblici di 

servizi e forniture connessi alla realizzazione di opere pubbliche, la cui base d'appalto è pari o superiore a euro 

100.000,00, bandite a far data dal 30 giugno 2019”; 

 
Richiamate: 

 la Deliberazione D.G. n° 617 del 31.10.2019 con la quale è stata approvava l’aggiudicazione dei 

lavori di “Ristrutturazione restauro conservativo e adeguamento tecnologico e normativo del 

Meyer Health Campus sito in Firenze Via Cosimo il Vecchio n° 26 – CIG 793631457E – CUP 

G11B17000210006” a favore del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CYTEC S.R.L. 

(Mandataria Capogruppo) - GIOMA S.R.L. (Mandante) che aveva presentato la migliore offerta 

con il ribasso percentuale del 26,823, corrispondente ad una riduzione dell’importo a base di gara 

di € 856.914,10=, e che, pertanto, l’importo contrattuale è risultato pari ad € 2.382.409,20= oltre 

I.V.A, di cui € 44.624,33= per oneri della sicurezza ed € 2.337,784,87= quale importo dei lavori; 



                                                                                                                         
 

 la Deliberazione D.G. n° 198 del 24.04.2020 con la quale venivano affidate, ai sensi dell’art. 63 

comma 5 del D. Lgs. 50/2016, le “OPERE OPZIONALI” relative ai lavori di ristrutturazione 

restauro conservativo e adeguamento tecnologico e normativo del Meyer Health Campus sito in 

Firenze Via Cosimo il Vecchio n° 26 – CIG 8228121C3D CUP G11B17000210006 al R.T.I. 

CYTEC S.R.L. (Mandataria Capogruppo) - GIOMA S.R.L. (Mandante) aggiudicataria dell’appalto 

principale sopracitato, che confermava un ribasso percentuale di 26,823, corrispondente ad una 

riduzione dell’importo a base di gara di € 59.133,51=, e che, pertanto, l’importo contrattuale è 

risultato pari ad € 165.065,26= oltre IVA, di cui € 3.750,26 per oneri della sicurezza ed € 

161.315,00= quale importo dei lavori; 
 

 la Deliberazione D.G. n° 306 del 09.07.2020 con la quale venivano aggiudicati i lavori relativi alla 

“Realizzazione dei nuovi laboratori per la preparazione dei farmaci chemioterapici al piano terra 

dell’Ospedale Meyer CIG 826303475D - CUP G11B18000400005, all’impresa IMP.EL S.R.L. che 

aveva presentato la migliore offerta con il ribasso percentuale del 27,393, corrispondente ad una 

riduzione dell’importo a base di gara di € 150.426,99=, e che, pertanto, l’importo contrattuale è 

risultato pari ad € 417.678,620= oltre I.V.A, di cui € 18.961,710= per oneri della sicurezza ed                  

€ 398.716,910 quale importo dei lavori;  
 

Preso atto che gli appalti sopra citati costituiscono gli unici banditi a far data dal 30 giugno 2019 sino 

alla data odierna la cui base d’appalto è stata pari o superiore ad € 200.000,00 per lavori; 
 

Dato atto, pertanto, che l’importo dovuto dall’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. al “Fondo salva opere” 

istituito sul bilancio del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, pari allo 0,5 per cento del valore 

del ribasso offerto dagli aggiudicatari ai sensi dell’art. 47, comma 1-bis, del D. L. 30 aprile 2019, n° 34, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n° 58, ammonta ad € 5.332,37=, così come 

quantificato dal Responsabile unico del procedimento (RUP), ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016, Ing. 

Giovanni Grazi, e suddiviso per ciascun appalto come segue: 
 

Intervento 
Importo lavori 

a base di gara 
Ribasso Importo lavori 0,5%

Ristrutturazione restauro conservativo e adeguamento 

tecnologico e normativo del Meyer Health Campus 

sito in Firenze Via Cosimo il Vecchio n° 26 – 

CIG 793631457E - CUP G11B17000210006

3.194.698,97 €  856.914,10 €  2.337.784,87 €  4.284,57 €   

Opere Opzionali - Ristrutturazione restauro 

conservativo e adeguamento tecnologico e normativo 

del Meyer Health Campus sito in Firenze Via Cosimo 

il Vecchio n° 26 - CIG 8228121C3D 

CUP G11B17000210006

220.448,51 €    59.133,51 €   161.315,00 €    295,67 €     

Realizzazione dei nuovi laboratori per la preparazione 

dei farmaci chemioterapici al piano terra 

dell’Ospedale Meyer - CIG 826303475D - CUP 

G11B18000400005

549.143,90 €    150.426,99 €  398.716,91 €    752,13 €     

 



                                                                                                                         
 

Vista la nota PEC Protocollo nr. 0026681 del 12.06.2024 (agli atti) con la quale il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (Dipartimento delle Opere pubbliche) – invita l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.  

a procedere al versamento di quanto sopra richiesto mediante versamento sul capitolo 2454, capo XV, 

pg. 38 - in Conto Entrate dello Stato – con IBAN: IT58I0100003245350015245438, specificando 

nella causale il CUP ed il CIG della singola gara; 

Considerato che è necessario imputare la spesa complessiva di € 5.332,37= IVA inclusa al Bilancio di 
esercizio 2024 al conto di costo CNRI 45.05.303070 “Altre sopravvenienze passive verso terzi”; 
 

Ritenuto pertanto: 

 di provvedere, al pagamento di € 5.332,37= quale del contributo dovuto dall’A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. al “Fondo salva opere” istituito sul bilancio del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dagli aggiudicatari ai sensi dell’art. 
47, comma 1-bis, del D. L. 30 aprile 2019, n° 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 
giugno 2019, n° 58, così come quantificato dal Responsabile unico del procedimento (RUP), ex 
art. 31 del D. Lgs. 50/2016, Ing. Giovanni Grazi, e suddiviso per ciascun appalto come segue: 

 

Intervento 
Importo lavori 

a base di gara 
Ribasso Importo lavori 0,5%

Ristrutturazione restauro conservativo e adeguamento 

tecnologico e normativo del Meyer Health Campus 

sito in Firenze Via Cosimo il Vecchio n° 26 – 

CIG 793631457E - CUP G11B17000210006

3.194.698,97 €  856.914,10 €  2.337.784,87 €  4.284,57 €   

Opere Opzionali - Ristrutturazione restauro 

conservativo e adeguamento tecnologico e normativo 

del Meyer Health Campus sito in Firenze Via Cosimo 

il Vecchio n° 26 - CIG 8228121C3D 

CUP G11B17000210006

220.448,51 €    59.133,51 €   161.315,00 €    295,67 €     

Realizzazione dei nuovi laboratori per la preparazione 

dei farmaci chemioterapici al piano terra 

dell’Ospedale Meyer - CIG 826303475D - CUP 

G11B18000400005

549.143,90 €    150.426,99 €  398.716,91 €    752,13 €     

 

 di autorizzare la S.O.C. Gestione Economico-Finanziaria e Controllo di gestione al pagamento di 
quanto sopra richiesto mediante versamento sul capitolo 2454, capo XV, pg. 38 - in Conto 
Entrate dello Stato – con IBAN: IT58I0100003245350015245438, specificando nella causale il 
CUP ed il CIG della singola gara; 

 di imputare l’importo complessivo di € 5.332,37= al conto di costo 45.05.303070 “Altre 
sopravvenienze passive verso terzi” - Bilancio di esercizio 2024; 
 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di provvedere al pagamento del 
contributo entro il termine di quindici giorni, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii.; 



                                                                                                                         
 

Considerato che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 
presente delibera, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella persona della Sig.ra Antonietta 
Cucurachi della S.O.C. Supporto Amministrativo al Funzionamento dell’Ospedale Settore Tecnico, 
sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è legittimo; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al 
fine di provvedere al pagamento del contributo entro il termine di quindici giorni assegnato, ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 

Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

  

1. di provvedere, al pagamento di € 5.332,37= quale del contributo dovuto dall’A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. al “Fondo salva opere” istituito sul bilancio del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dagli aggiudicatari ai sensi dell’art. 47, 
comma 1-bis, del D. L. 30 aprile 2019, n° 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 
2019, n° 58, così come quantificato dal Responsabile unico del procedimento (RUP), ex art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016, Ing. Giovanni Grazi, e suddiviso per ciascun appalto come segue: 

 

Intervento 
Importo lavori 

a base di gara 
Ribasso Importo lavori 0,5%

Ristrutturazione restauro conservativo e adeguamento 

tecnologico e normativo del Meyer Health Campus 

sito in Firenze Via Cosimo il Vecchio n° 26 – 

CIG 793631457E - CUP G11B17000210006

3.194.698,97 €  856.914,10 €  2.337.784,87 €  4.284,57 €   

Opere Opzionali - Ristrutturazione restauro 

conservativo e adeguamento tecnologico e normativo 

del Meyer Health Campus sito in Firenze Via Cosimo 

il Vecchio n° 26 - CIG 8228121C3D 

CUP G11B17000210006

220.448,51 €    59.133,51 €   161.315,00 €    295,67 €     

Realizzazione dei nuovi laboratori per la preparazione 

dei farmaci chemioterapici al piano terra 

dell’Ospedale Meyer - CIG 826303475D - CUP 

G11B18000400005

549.143,90 €    150.426,99 €  398.716,91 €    752,13 €     

 

2. di autorizzare la S.O.C. Gestione Economico-Finanziaria e Controllo di gestione al pagamento di 
quanto sopra richiesto mediante versamento sul capitolo 2454, capo XV, pg. 38 - in Conto Entrate 



                                                                                                                         
 

dello Stato – con IBAN: IT58I0100003245350015245438, specificando nella causale il CUP ed il 
CIG della singola gara; 

3. di imputare l’importo complessivo di € 5.332,37= al conto di costo 45.05.303070 “Altre 
sopravvenienze passive verso terzi” - Bilancio di esercizio 2024; 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di provvedere al pagamento del 

contributo entro il termine di quindici giorni, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 
e ss.mm.ii.; 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S.. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 


	117936_1
	117934_1

